

# 华测检测认证集团股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

华测检测认证集团股份有限公司（以下简称“公司”）公司 2021 年在董事会和管理层的领导下，根据发展战略和经营计划，积极开展各项业务，实现收入和利润的持续稳定增长。公司实现营业收入 432,909 万元，同比增长 21.34%；营业利润 85,016 万元，同比增长 30.38%；归属于上市公司股东的净利润 74,619 万元，同比增长 29.19%。

### 一、主要财务指标

单位：万元

指标项目/年度	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	432,909	356,771	21.34%
营业成本（万元）	212,845	178,512	19.23%
毛利率（%）	50.83%	49.96%	增加 0.87 个百分点
营业利润（万元）	85,016	65,208	30.38%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	74,619	57,761	29.19%
基本每股收益（元）	0.4465	0.3472	28.60%
稀释每股收益（元）	0.4446	0.3449	28.91%
现金及其等价物余额（万元）	114,103	54,292	110.17%
加权平均净资产收益率（%）	18.17%	16.75%	增加 1.42 个百分点
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.66	2.25	18.22%

### 二、财务状况

#### 1、资产状况

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度(%)
货币资金	116,319	56,062	107.48%

交易性金融资产	42,084	100,160	-57.98%
应收票据	990	2,143	-53.82%
应收账款	102,343	75,817	34.99%
预付款项	2,813	4,490	-37.35%
其他应收款	6,837	5,217	31.04%
存货	5,538	3,234	71.23%
合同资产	13,782	10,330	33.42%
其他流动资产	7,835	8,504	-7.88%
长期股权投资	21,561	11,807	82.61%
其他非流动金融资产	3,614	4,729	-23.58%
投资性房地产	3,306	3,393	-2.57%
固定资产	145,698	141,832	2.73%
在建工程	36,096	21,214	70.15%
使用权资产	29,224	18,818	55.30%
无形资产	14,577	14,470	0.74%
商誉	58,913	44,211	33.25%
长期待摊费用	14,138	14,015	0.88%
递延所得税资产	5,695	5,884	-3.21%
其他非流动资产	16,254	17,140	-5.17%
资产总计	647,616	563,471	14.93%

资产状况分析：

【货币资金】：较年初增长 107.48%，主要系本期公司完善资金流动性管理，优化资金结构所致。

【交易性金融资产】：较年初下降 57.98%，主要系理财产品已到期赎回所致。

【应收票据】：较年初下降 53.82%，主要系票据已到期承兑所致。

【应收账款】：较年初增长 34.99%，主要系公司项目型和政府性客户结算周期所致。

【预付款项】：较年初下降 37.35%，主要系本期末公司对实验耗材、外包费等项目预付款项较年初减少所致。

【其他应收款】：较年初增长 31.04%，主要系履约保证金和房屋保证金较年初增加所致。

【存货】：较年初增长 71.23%，主要系 CRO 产品线实验动物的单位成本较年初增加所致。

【合同资产】：较年初增长 33.42%，主要系项目型客户的检测服务已完工未结算较年初增加所致。

【长期股权投资】：较年初增长 82.61%，主要系新增联营企业上海复深蓝和北京国信天元所致。

【在建工程】：较年初增长 70.15%，主要系：1) 南方检测基地持续投入较年初增加 7,697 万元；2) 青岛检测基地新增投入 3,755 万元；3) 华中检测基地持续投入较年初增加 3,592 万元；4) 北方检测基地持续投入较年初增加 1,788 万元。

【使用权资产】：较年初增长 55.30%，主要系本期适用新租赁准则的经营租赁增加所致。

【商誉】：较年初增长 33.25%，本期公司收购灏图企业管理咨询（上海）有限公司 60% 股权新增商誉 2,624 万元以及 CTI Germany Holding GmbH & Co. KG 收购 imat-uve gmbh 90% 股权新增商誉 12,077 万元。

## 2、负债状况

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度(%)
短期借款	475	16,015	-97.04%
交易性金融负债	914	0	100.00%
应付票据	5	7	-31.33%
应付账款	55,361	54,886	0.87%
合同负债	11,825	7,518	57.28%
应付职工薪酬	43,155	36,457	18.37%
应交税费	7,239	7,449	-2.81%
其他应付款	16,664	9,940	67.65%
一年内到期的非流动负债	13,534	8,229	64.46%
其他流动负债	166	217	-23.51%
长期借款	4,287	8,482	-49.46%
长期应付款	0	0	0.00%
租赁负债	21,721	13,130	65.42%
预计负债	343	476	-27.97%

递延收益	9,609	10,721	-10.37%
递延所得税负债	6,558	6,596	-0.58%
负债合计	191,856	180,125	6.51%

负债状况分析：

【短期借款】：较年初下降 97.04%，主要系公司本期归还到期借款。

【交易性金融负债】：较年初增加 914 万元，主要系本期收购 imat-uve gmbh 90%股权而新增的或有对价所致。

【合同负债】：较年初增长 57.28%，主要系 CRO 产品线未完工预收款较年初增加所致。

【其他应付款】：较年初增长 67.65%，主要系上海华测品正检测技术有限公司 2021 年收取员工认购公租房款项 4,273 万元所致。

【一年内到期的非流动负债】：较年初增长 64.46%，主要系本期适用新租赁准则的经营租赁增加所致。

【长期借款】：较年初下降 49.46%，主要系华测控股（香港）有限公司长期借款的还款所致。

【租赁负债】：较年初增长 65.42%，主要系本期适用新租赁准则的经营租赁增加所致。

### 3、股东权益状况

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
股本	167,309	166,514	0.48%
资本公积	18,669	11,343	64.59%
其他综合收益	1,528	1,469	4.02%
盈余公积	22,014	17,919	22.85%
未分配利润	236,211	177,183	33.31%
归属于母公司所有者权益合计	445,731	374,428	19.04%
少数股东权益	10,029	8,918	12.46%
所有者权益合计	455,760	383,346	18.89%

股东权益状况分析：

【资本公积】：较年初增长 64.59%，本期公司股权激励行权增加资本公积。

【未分配利润】：较年初增长 33.31%，主要系公司盈利良好，利润有所增加。

#### 4、现金流量状况

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	451,561	397,411	13.63%
经营活动现金流出小计	344,299	304,316	13.14%
经营活动产生的现金流量净额	107,261	93,095	15.22%
投资活动现金流入小计	325,368	252,478	28.87%
投资活动现金流出小计	337,492	346,166	-2.51%
投资活动产生的现金流量净额	-12,124	-93,688	87.06%
筹资活动现金流入小计	6,018	38,696	-84.45%
筹资活动现金流出小计	40,805	31,947	27.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,787	6,749	-615.44%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-540	-848	36.39%
五、现金及现金等价物净增加额	59,811	5,308	1026.79%
六、期末现金及现金等价物余额	114,103	54,292	110.17%

现金流量状况分析：

【投资活动产生的现金流量净额】：同比增长 87.06%，主要系本期赎回理财金额较上年同期增加所致。

【筹资活动现金流入小计】：同比下降 84.45%，主要系本期新增借款较上年同期减少所致。

【筹资活动产生的现金流量净额】：同比下降 615.44%，主要系本期新增借款减少及支付收购少数股东股权金额增加所致。

【现金及现金等价物净增加额】：同比增长 1026.79%，主要系上述经营活动、投资活动、筹资活动综合影响所致。

#### 三、经营成果

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
-------	--------	--------	----------

一、营业收入	432,909	356,771	21.34%
减：营业成本	212,845	178,512	19.23%
税金及附加	2,252	1,826	23.33%
销售费用	76,897	66,777	15.16%
管理费用	27,556	23,513	17.19%
研发费用	37,597	30,823	21.98%
财务费用	1,171	1,142	2.49%
加：其他收益	8,525	8,688	-1.87%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,759	2,909	29.22%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,961	937	109.29%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,600	-1,977	82.10%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-245	428	157.26%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	26	45	-42.00%
二、营业利润	85,016	65,208	30.38%
加：营业外收入	531	363	46.41%
减：营业外支出	593	444	33.65%
三、利润总额	84,954	65,127	30.44%
减：所得税费用	8,632	6,217	38.83%
四、净利润	76,323	58,910	29.56%
归属于母公司所有者的净利润	74,619	57,761	29.19%
少数股东损益	1,704	1,149	48.31%

经营成果分析：

【公允价值变动收益】：同比增长 109.29%，主要系交易性金融资产（理财产品收益）较上年同期增加。

【信用减值损失】：信用减值损失同比增长 82.10%，主要系应收账款计提减值损失影响所致。

【资产减值损失】：资产减值损失同比增长 157.26%，主要系合同资产计提减值损失影响所致。

【资产处置收益】：资产处置收益同比下降 42%，主要系长期资产处置收益下降所致。

【营业外收入】： 同比增长 46.41%，主要系华安与冷小琪案件胜诉，本期冲回往年计提的预计负债 199 万元所致。

【营业外支出】： 同比增长 33.65%，主要系本期发生租赁房屋一次性装修还原补偿所致。

【所得税费用】： 同比增长 38.83%，主要系公司业绩增长，利润总额增加所致。

## 1、主营业务收入区域分析

报告期内，华北区、华东区、华南区、华中区的收入持续稳定增长。

单位：万元

项目/年度		2021 年	2020 年	变动幅度(%)
境内	华北区	78,954	68,022	16.07%
	华东区	176,863	135,611	30.42%
	华南区	115,512	96,192	20.09%
	华中区	47,021	39,580	18.80%
境外	境外	14,558	17,366	-16.17%
合计		432,909	356,771	21.34%

## 2、五大类业务按产品分析

### 1) 贸易保障

报告期内，贸易保障继续加强对已有市场的维护，持续优化渠道布局；随着新能源产业迅速崛起、5G 技术逐步成熟，可靠性测试需求逐渐增多；报告期内通过了深圳海关熏蒸及消毒资质复审，可继续为海关提供进出口货物消毒及环境消毒服务。公司贸易保障板块实现营业收入 57,356 万元，同比增长 19.58%。

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度(%)
营业收入	57,356	47,965	19.58%
营业成本	19,226	14,969	28.44%
毛利率	66.48%	68.79%	-2.31%

### 2) 消费品测试

报告期内，随着新能源汽车市场渗透率不断提升，为了应对新能源汽车检测需求，公司持续加大投资，报告期内车载电子产品可靠性、汽车电子 EMC 方面取得较大的成效，平台能力已经成功跻身头部检测机构，成功获得了多家知名 OEM 的认可及诸多头部客户的订单。公司消费品测试板块实现营业收入 49,531 万元，同比增长 23.27%。

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度(%)
营业收入	49,531	40,181	23.27%
营业成本	24,254	22,718	6.76%
毛利率	51.03%	43.46%	7.57%

### 3) 工业品服务

报告期内，新的计量法征求意见稿出台及各地计量领域开始改革试点，有利于民营第三方计量校准业务的发展；2021 年公司对现有的实验室进行能力范围的大力扩充，同时对下沉市场进行积极探索，计量业务实现了较快的增长。建工领域，进一步加强轨道交通、阻燃测试的团队及能力，在资质、参与制修订标准、参与重大项目等方面均实现突破。船舶领域，2020 年并购的 MARITEC PTE. LTD 已经完成整合，后续将助力公司在该领域的发展。公司工业品服务板块实现营业收入 80,347 万元，同比增长 15.40%。

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度(%)
营业收入	80,347	69,623	15.40%
营业成本	44,520	37,415	18.99%
毛利率	44.59%	46.26%	-1.67%

### 4) 生命科学

报告期内，公司的环境检测业务营业收入稳中有升，毛利率稳步提高。与此同时，凭借广泛的实验室布局优势和齐全的检测能力优势，公司推行集团大客户战略和重点项目专业化战略，为重点大客户提供全国标准化的专项服务，为未来长期的可持续性发展夯实了基础。食品检测业务近年来通过持续深挖企业大客户潜力，赢得了更多的市场份额，占据了稳固的行业龙头地位，其中化妆品功效测试和宠物食品检测两个细分领域表现尤为突



出。公司生命科学板块实现营业收入 208,732 万元，同比增长 17.09%。

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
营业收入	208,732	178,263	17.09%
营业成本	105,645	90,277	17.02%
毛利率	49.39%	49.36%	0.03%

### 5) 医药及医学服务

报告期内，受益于国内制药行业的蓬勃发展，公司的医药检测营业收入规模突破新高。公司在医药及医学服务领域持续加码投资：报告期内投资建设了新的药品检测实验室，致力发展成为一家可以为医药行业提供一站式的药物质量研究及生产放行解决方案的第三方技术服务机构；在全国已开设多家临床医学实验室，覆盖上海、江苏、河北、山东、河南、广东等地，未来还将继续深入各大城市，逐步完成全国网络布局，为客户提供本土化服务。公司医药及医学服务板块实现营业收入 36,943 万元，同比增长 78.13%。

单位：万元

项目/年度	2021 年	2020 年	变动幅度 (%)
营业收入	36,943	20,740	78.13%
营业成本	19,200	13,132	46.21%
毛利率	48.03%	36.68%	11.35%

华测检测认证集团股份有限公司

二〇二二年四月二十一日